
―　1　―

2020　春号　社会福祉法人　愛生会　障がい者支援施設　吉浜荘

社会福祉法人 愛生会 障がい者支援施設 吉浜荘

基本理念

敬愛・誠実・信頼・奉仕・反省を軸に豊かな生活を提供します。

基本方針

・利用者と職員が笑顔で接し、心を通わせながら生きがいのある人生のお手伝いをいたします。

・一人一人の利用者を大切にし、豊かで安心できる安全な生活が送れるように支援します。

・地域の一員として活動し、地域福祉の発展に貢献します。

・利用者に満足のいくサービスを提供する為に、専門的な知識と技術を高めるように努めます。

・環境を整え、安全で住みやすい施設づくりに努めます。

2020年 春

いよいよ令和2年度もスタートしました。

世界各地で新型コロナウイルス感染防止に努め、活動自粛が相次いでいます。

吉浜荘でも面会や外出、外泊、短期入所、デイサービス利用禁止となり利用者様、ご家

族の皆様にはご協力して頂いています。ありがとうございます。引き続きご協力お願い

します。

今年度、吉浜荘は40周年を迎える記念すべき年になります。利用者様、職員共に安心、

安全な生活を送り、笑顔の絶えない毎日になりますよう日々生活支援していきます。



　　　　　　　　　　　　　　　　　　吉浜荘施設長　佐々木伸介

　加えて、昨年は全国的に水害の頻発した多事多難な年でありましたので、ご利用者

皆様の安心、安全を確保するため、関係機関及び地域との連携、協力を強化しながら、

引き続き水害や土砂崩れを想定した訓練などを実施いたします。

　どうぞ本年度も飛躍の一年にすべく邁進してまいりますので、変わらぬご理解、ご

協力をお願い申し上げます。

―　２　―

年度初めの施設長あいさつ

　　吹く風もいちだんと心地よく感じられるこの頃、全国的に新型コロナウイルスが急速に拡大し、

その対応策としてご家族様の面談やご利用者様の外出禁止など、皆様には何かとご不便をお

かけしておりますが、いかがお過ごしでしょうか。

　日頃より、ご利用者皆様のご家族を始め、関係者の皆様、地域の皆様には、格別の

ご支援、ご協力を賜り心より感謝申し上げます。

　さて、今年度は、法人設立後の吉浜荘事業開始から40周年の記念すべき節目の年を

迎えることになり、ご利用者皆様と役職員が共に喜びを分かち合う祝賀会の開催を

始め、記念誌の発刊、施設案内パンフレットの更新など実施いたします。

　特に、これまでの40年間の活動、法人の役割を再確認すると同時に、「これまでも

これからも　利用者と職員が共に笑顔で」過ごせるよう、職員一同、心を新たにして

業務に取り組んでまいります。

　また、地域社会貢献活動として、新たに吉浜地区の移動手段を持たない高齢者の

方々の買い物を支援するため、高齢者買い物送迎車運行事業を実施いたします。

令和２年度　　行事予定

◎買い物外出・　・　・　・　・　新型コロナ感染予防のため、秋のみ予定しています。

◎40周年記念式典 ・　・　・　5月16日（土）実施予定です。

◎お花見　　　・　・　・　・　・　八重桜が咲いたら、グラウンドに出てお花見をします。

◎七夕納涼祭り　 　・　・　・　7月26日（日）です。晴れますように。

＊新型コロナ感染予防の為「春の買い物」「運動会」は中止とさせていただきます＊

◎芋の子会　 ・　・　・　・　・　今年こそ秋刀魚が食べれますように！

◎文化祭　・　・　・　・　・　・　10月18（日）です。皆様の作品も募集します。よろしくお願いします。

◎クリスマス忘年会　  ・　・　ご馳走を食べながら、楽しく今年を締めくくります。

◎小正月・水木団子つくり ・　五穀豊穣を願い団子作りをします。「スネカ」も来荘します。子連れ見学大歓迎！

◎節分・豆まき　・　・　・　・　　さて、今年の鬼は誰でしょう。



―　３　―

～大紙相撲大会～

初代横綱は菊池玲子さんが作った

「テレサ・テン」です。

おめでとうございます！！

＜優勝インタビュー＞

行司：今の気分は？

横綱：自分が優勝なんて

信じられません。

嬉しいです。

次も頑張ります。

３月4日吉浜荘食堂にて「紙相撲大会」が開かれました。

力士に好きな色を塗り、いざ勝負！！

両国国技館より熱い戦いになりました！！

やったあ！！

勝った～！！



  

―　４　―

＜名前＞　ささき もとこ

　佐々木　元子さん

＜趣味＞パズル・カラオケ

＜好きな食べ物＞

カレーライス、ラーメン

＜一言＞

＜名前＞すずき　ただし

　　鈴木　　太さん

＜趣味＞　読書

＜好きなこと＞サッカー

みなさんよろしくお願い

よろしくお願いします。 します。

＜一言＞

編集後記

退職者

松田喜美子さん

菅生喜久子さん

長い間ありがとうございました新しい年を迎えたと思ったら早いもので、

もう4月ですね。暖冬の影響か、桜の開花宣言

も早かったです。東京オリンピックもあっと

いう間に…と思って居ましたが、開催延期に

なりました。いまだ終息の兆しが見えない新

型コロナウイルスですが、感染防止に努め、

元気いっぱい楽しく生活していきたいです。

インターホンの位置が変わりました。

＜退所されました＞

畠山健一 様

お知らせです

面会の際は、正面玄関のインターホン

をご利用ください。

ただし現在は、新型コロナ感染予防

の為、面会はご遠慮させていただい

ております。

ご協力お願い致します。

＜新利用者紹介＞


